Diário Oficial Eletrônico  n. 11.804 15 de abril de 2025 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RETIFICAÇÂO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 10/2024 – EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO – PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES, GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES
INDÍGENA E QUILOMBOLAS DE MATO GROSSO DO SUL- PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no
exercício de sua competência altera o Cronograma conforme o item 3.1 do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº
10/2024 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES, GRUPOS, COLETIVOS E
ORGANIZAÇÕES INDÍGENA E QUILOMBOLAS DE MATO GROSSO DO SUL- PNAB (LEI Nº 14.399/2022), conforme
segue:

CRONOGRAMA:
Publicação e divulgação do Edital no DOEMS 21/11/2024
Período de inscrições 28/11/2024 a 06/01/2025
Publicação da homologação das inscrições 09/01/2025
Período de análise da Etapa de Seleção 10/01/2025 a 10/02/2025
Previsão e Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Seleção (análise
de mérito)

28/02/2025

Previsão de Período para interposição de recurso 06/03/2025 a 10/03/2025
Previsão de Publicação da lista de recorrentes ao resultado preliminar da
Etapa de Seleção (análise de mérito)

12/03/2025

Previsão de Recebimento de contrarrazões aos recursos da Etapa de Seleção
(análise de mérito)

13/03/2025 a 14/03/2025

Previsão de Fase de análise recursal da Etapa de Seleção (análise de mérito) 17/03/2025 a 18/03/2025
Previsão de Divulgação do resultado dos recursos da Etapa de Seleção (análise
de mérito)

19/03/2025

Previsão de Período de análise da Etapa de Habilitação 19/03/2025 a 28/03/2025
Previsão e Divulgação do resultado preliminar da Etapa de Habilitação 15/04/2025
Previsão de Período para interposição de recurso da Etapa de Habilitação 16/04/2025 a 25/04/2025
Previsão de Publicação da lista de recorrentes ao resultado preliminar da
Etapa de Habilitação

30/04/2025

Previsão de Fase de análise recursal da Etapa de Habilitação 02/05/2025 a 07/05/2025
Previsão e Divulgação do resultado final 08/05/2025
Previsão de Período de convocação e assinatura dos Termos de Premiação
Cultural

13/05/2025 a 30/06/2025

Campo Grande/MS, 14 de abril de 2025.

EDUARDO MENDES PINTO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de MS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO – FASE DE HABILITAÇÃO/ETAPA II (ANÁLISE
DOCUMENTAL) EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 10/2024 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO –
PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES, GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES INDÍGENA E QUILOMBOLAS
DE MATO GROSSO DO SUL- PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
Reuniram-se de forma híbrida (presencial e virtual) no dia 14 de abril de 2025 às 9h30m, na sede da Fundação
de Cultura de MS, localizada no Memorial da Cultura Apolônio de Carvalho, av. Fernando Corrêa da Costa, nº
559, Centro, Campo Grande/MS, os membros da Comissão de Seleção instituída pela PORTARIA “P” FCMS/N.º
003/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 (DOE/MS n. 11.711, p. 200), para realizar a análise de documentos
referente a etapa II (análise da etapa de habilitação) de acordo com o item 8.1 do presente Edital, visando a
formulação da publicação a ser feita em Diário Oficial, divulgando o resultado desta etapa de habilitação das
propostas concorrentes ao EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 10/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO –
PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES, GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES INDÍGENA E QUILOMBOLAS DE
MATO GROSSO DO SUL- PNAB (LEI Nº 14.399/2022). Estiveram presentes os membros titulares Elisangela
Castedo Maria do Nascimento, Paulo Edyr Bueno de Camargo, Antônio Carlos Seizer da Silva, José Roberto Costa
Cardoso, Marlon Leal Rodrigues. Foram analisados os documentos de 83 propostas. Na categoria Indígena – Perfil
Individual foram considerados 3 (três) INABILITADOS e 61 (sessenta e um) HABILITADOS; na categoria Indígena
– Perfil Coletivo, 6 (seis) HABILITADOS; na categoria Quilombola – Perfil Individual, 9 (nove) HABILITADOS e
na categoria Quilombola – Perfil Coletivo, 4 (quatro) HABILITADOS, conforme listagem abaixo (Anexo Único). A
reunião encerrou-se às 14h, sendo que a Ata segue assinada pelos presentes e seguirá para publicação em Diário
Oficial, conforme previsto no Edital.

Elisangela Castedo Maria do Nascimento
Paulo Edyr Bueno de Camargo
Antônio Carlos Seizer da Silva
José Roberto Costa Cardoso
Marlon Leal Rodrigues

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.804 15 de abril de 2025 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                   ANEXO ÚNICO - RESULTADO DA ETAPA II – ETAPA DE HABILITAÇÃO
PROPONENTES HABILITADOS – CATEGORIA INDÍGENA – PERFIL INDIVIDUAL

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO
400591 Catarina Ramos Da Silva Indígena - Perfil Individual 1 º
400324 Rosenir Batista Indígena - Perfil Individual 2 º
400185 Ariéle Vergilio Indígena - Perfil Individual 3 º
401680 Neuza Da Silva Indígena - Perfil Individual 4 º
401288 Janir Gonçalves Leite Indígena - Perfil Individual 5 º
401198 Jorge De Barros Oliveira Indígena - Perfil Individual 6 º
401708 Marlene Rodrigues Indígena - Perfil Individual 7 º
401430 Vanusa Gabriel Lipu Indígena - Perfil Individual 8 º
401544 Maria Auxiliadora Bezerra Indígena - Perfil Individual 9 º
400961 Lucineide Clementino Sol Indígena - Perfil Individual 10 º
400036 Marinalva De Albuquerque Indígena - Perfil Individual 11 º
400321 Creuza Vergilio Indígena - Perfil Individual 12 º
399254 Reinaldo Paulo Rohdt Indígena - Perfil Individual 13 º
401329 Anisia Roberto Indígena - Perfil Individual 14 º
401740 Solange De Souza Vieira Indígena - Perfil Individual 15 º
401299 Alex Sandro Medina Indígena - Perfil Individual 16 º
400231 Agueda Roberto Albuquerque Indígena - Perfil Individual 17 º
400029 Fausto Ribeiro Indígena - Perfil Individual 18 º
401309 Genoveva Roberto Indígena - Perfil Individual 19 º
401535 Abrisio Silva Pedro Indígena - Perfil Individual 20 º
397537 Alfredo Francisco Caitano Indígena - Perfil Individual 21 º
401658 Silvia Batista Da Silva Indígena - Perfil Individual 22 º
400771 Pedrosa Morais de Barros Indígena - Perfil Individual 23 º
401383 Ana Alice Correia Arruda Indígena - Perfil Individual 24 º
401373 Maria De Fátima Matchua Indígena - Perfil Individual 25 º
401367 Anderson Ferreira Da Silva Indígena - Perfil Individual 26 º
401437 Gerson José Rodrigues Indígena - Perfil Individual 27 º
401397 Zenilda Batista Indígena - Perfil Individual 28 º
401771 Regina Da Silva Indígena - Perfil Individual 29 º
401398 Nicolau Flores Indígena - Perfil Individual 30 º

401661 Sidney Morais de Albuquerque Indígena - Perfil Individual 31 º
401507 Teodócia Rocha Indígena - Perfil Individual 32 º
392279 Gleycielli De Souza Nonato Indígena - Perfil Individual 33 º
401547 Sudemar Rosa Gabriel Dias Indígena - Perfil Individual 34 º
400479 Giovana Paiva Fernandes Indígena - Perfil Individual 35 º
401620 Suele Rosa Quintana Indígena - Perfil Individual 36 º
399290 João Batista Figueiredo Neto Indígena - Perfil Individual 37 º
401410 José Medina Indígena - Perfil Individual 38 º
399736 Ariádima Paiva Faustino Alves Indígena - Perfil Individual 39 º
400523 Ivanir De Almeida Indígena - Perfil Individual 40 º
401692 Elianai De Oliveira Dias Indígena - Perfil Individual 41 º
400597 Elias Gois Indígena - Perfil Individual 42 º
401254 Levi Yunes Gonçalves Lipu Indígena - Perfil Individual 43 º
401390 Rosilene De Arruda Indígena - Perfil Individual 44 º
401402 Geliane Roberto Flôres Indígena - Perfil Individual 45 º
401541 Miriam Pinto Da Silva Indígena - Perfil Individual 46 º
399966 Elizangela Eliandes Indígena - Perfil Individual 47 º
401532 Doriano Moralez Arce Indígena - Perfil Individual 48 º
401215 Alcione Neilá Cece Indígena - Perfil Individual 49 º
400422 Timotéia Morais Francisco Indígena - Perfil Individual 50 º
394048 Duadino Martines Indígena - Perfil Individual 51 º
394322 Luan Iturve Rodrigues Indígena - Perfil Individual 52 º
401108 Bernardina Pinto Indígena - Perfil Individual 53 º
401549 Edenilson Dias Delgado Indígena - Perfil Individual 54 º
401231 Ana Cilda Soares Indígena - Perfil Individual 55 º
400027 Léia De Souza Eliandres Indígena - Perfil Individual 56 º
397188 Jucimara Pereira Da Silva Indígena - Perfil Individual 57 º
401070 Audio Rosa Veiga Indígena - Perfil Individual 58 º

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.804 15 de abril de 2025 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

400228 Gregório Roberto Indígena - Perfil Individual 59 º
400230 Greomir Albuquerque Roberto Indígena - Perfil Individual 60 º
400695 Moacir Pedroso De Almeida Indígena - Perfil Individual 61 º

PROPONENTES HABILITADOS – CATEGORIA INDÍGENA – PERFIL COLETIVO
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO

400549 Micheli Alves Machado Indígena - Perfil Coletivo 1 º
401626 Terezinha Aquino Indígena - Perfil Coletivo  2 º
397358 Jadi Reginaldo Ribeiro Indígena - Perfil Coletivo 3 º
400733 Claudinei de Souza Indígena - Perfil Coletivo 4 º
401285 Bryan Dias Soares Indígena - Perfil Coletivo 5 º

392762 Mario Adriano Reginaldo
Velasques Indígena - Perfil Coletivo 6 º

PROPONENTES HABILITADOS – CATEGORIA QUILOMBOLAS – PERFIL INDIVIDUAL
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO

400610 Clemilda Martins Serafim de
Souza Quilombola - Perfil Individual 1 º

401483 Valmira Ribeiro da Silva Quilombola - Perfil Individual 2 º

401117 Margareth Aparecida
Anunciação Ferreira Quilombola - Perfil Individual 3 º

400558 Declair Santana da Silva Quilombola - Perfil Individual 4 º
401214 Valdecir Amorim Quilombola - Perfil Individual 5 º
399730 Maria de Lourdes Theodoro Quilombola - Perfil Individual 6 º
399424 Regina Theodoro Martins Quilombola - Perfil Individual 7 º
400836 Nilson Abadio Martins Quilombola - Perfil Individual 8 º
400529 Maria Aparecida Silva Martins Quilombola - Perfil Individual 9 º

PROPONENTES HABILITADOS – CATEGORIA QUILOMBOLA – PERFIL COLETIVO
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO

392677 Marinalva Delfina Anunciação Quilombola - Perfil Coletivo 1 º
399408 Maria Aparecida Silva Martins Quilombola – Perfil Coletivo  2 º
401464 Gerson da Silva Areco Quilombola - Perfil Coletivo 3 º
401604 Adauto Candido Pereira Quilombola - Perfil Coletivo 4 º

PROPONENTES INABILITADOS – CATEGORIA INDÍGENA – PERFIL INDIVIDUAL
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA

401283 Elisangela Moraes Da Silva Indígena - Perfil Individual
401471 Luzia Aquino Indígena - Perfil Individual
398314 Nedi Pereira Indígena - Perfil Individual

Extrato do Contrato 203/2025/FCMS Nº Cadastral 27073
Processo: 85/002.542/2025
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e ESTUDIO R.A LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato será de 03 (Três) oficina nacional de design/estamparia

artesanal com “Rodrigo Ambrósio”, contratado através de seu empresário exclusivo
Estudio R.A LTDA , a ser realizada no evento “3º Festival Campão Cultural”, na
Associação de Mulheres Paulo Coelho, em Campo Grande/MS, nos dias 02 e 03 de
abril de 2025, das 08 às 17 horas e no dia 04 de abril de 2025, das 08 às 12 horas,
com total de 20 horas/aula de duração, sob a supervisão e realização da Fundação
de Cultura de Mato Grosso do Sul, com preços praticados de acordo com o mercado
artístico, conforme artigo 74, inciso II, §2º, da Lei nº 14.133/21, obedecendo aos
preceitos no artigo 72 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho
n° 13.392.2223.6223.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa n°
33903905, Fonte n° 0150000001.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) e será fixo e
irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta juntada ao processo.

Do Prazo: O contrato vigerá da data de sua assinatura até 30 dias após execução do objeto.
Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto